
segunda-feira, 27 de abril de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3
3.IPC – ANTONIO CARLOS RIBEIRO MACIEL
Destino: BELÉM (PA)
Período: 18/02/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 365/09-DGPC/OD/DA, DE 
24/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.MPC – JOSE SAMUEL OLIVEIRA RIBEIRO
Destino: MARABÁ (PA)
Período: 17 a  21/04/2009
Nº Diárias: 04½ (QUATRO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 368/09-DGPC/OD/DA, DE 
24/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.IPC – MARCIO ALEXANDRE OLIVEIRA DE SOUZA
Destino: ABAETETUBA (PA)
Período: 26/03/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 369/09-DGPC/OD/DA, DE 
24/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.IPC – ALCY CASTELO BRANCO DINIZ JUNIOR
Destino: MOJU (PA)
Período: 23/03/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 370/09-DGPC/OD/DA, DE 
24/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – NILSON NEVES SILVA
2.IPC – JEAN GEORGE MESQUITA PEDROSA
Destino: PARAGOMINAS (PA)
Período: 17/04/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 371/09-DGPC/OD/DA, DE 
24/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – HELIO REGO PEREIRA
2.IPC – PAULO GENNARO DA PAZ D. MOREIRA
Destino: ITAITUBA (PA)
Período: 08 a 15/02/2009
Nº Diárias: 07½ (SETE E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 372/09-DGPC/OD/DA, DE 
24/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.PAP – DANIEL VIEIRA DA SILVA FILHO
2.PAP – KLEITON AMÂNCIO CABRAL
3.ADM – BOANERGES BENAION DE NAZARÉ
Destino: MARUDÁ (PA)
Período: 31/03/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA Nº 067/ 2009-DGPC/PAD/DIVERSOS. DE 
15/04/09.

CONSIDERANDO:  os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 017/ 2009-DGPC/
CPAD, de 13-04-2009, da lavra do DPC ROBERTO CARLOS 
DA SILVA QUEIROZ - Presidente da Comissão, onde solicita 
a redesignação da comissão para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 026/2008-DGPC/PAD, de 15-10-
2008, publicado no Diário Oficial nº 31.283, de 24-10-2008, 
face à necessidade da realização de diligencias requeridas pelo 
servidor acusado IPC Marcelo Charles Lameira Costa, e em 
respeito aos princípios constitucionais do contraditório e ampla 
defesa.
R E S O L V E: I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ, IVONE 
FERNANDES SHERRING e IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES, 
Delegados de Polícia Civil - respectivamente Presidente e 
Membros, para continuidade dos trabalhos apuratórios, visando 
a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 026/2008-
DGPC/PAD, de 15-10-2008, no prazo de 60 (sessenta) dias, a 
contar de 22-04-2009;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR / Delegado Geral da 
Polícia Civil

PORTARIA Nº 068 / 2009-DGPC/PAD/DIVERSOS. DE 
15/04/09.

CONSIDERANDO:  os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 013/2009-CPPAD, 
de 13-04-2009, da lavra da DPC IZABEL CRISTINA MENDES 

CHAVES - Presidente da Comissão, onde solicita a redesignação 
da comissão para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 034/2008-DGPC/PAD, de 16-12-2008, publicada 
no Diário Oficial nº 31.323, de 23-12-2008, face à necessidade 
de prazo para conclusão do processo que se encontra em fase 
instrutória;
RESOLVE:  I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES, ROBERTO 
CARLOS DA SILVA QUEIROZ, Delegados de Polícia Civil 
e REGINALDO LIMA DA CRUZ, Escrivão de Polícia Civil - 
respectivamente Presidente e Membros, para continuidade 
dos trabalhos apuratórios, visando a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 034/2008-DGPC/PAD, de 16-12-
2008, no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 22-04-2009;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR / Delegado Geral da 
Polícia Civil

PORTARIA Nº 395/09-DPI-DRH, DE 13/04/2009
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, de 
15/03/1994, com as alterações contidas na Lei Complementar 
nº 046/04, de 10/08/04, que confere ao Diretor de Polícia 
do Interior, atribuições para dirigir, coordenar, controlar e 
supervisionar, administrativa, técnica e operacionalmente sua 
área específica de atuação;
CONSIDERANDO: o poder de autotutela inerente à 
Administração Pública, que lhe confere a faculdade de tornar 
sem efeito seus próprios atos, em respeito a preservação da 
legalidade administrativa;
RESOLVE: I – TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria n.º 
233/2009-DPI/DRH, de 09/03/2009, que removeu, no interesse 
da administração policial, a DPC CLAUDIA REGIA AMAZONAS 
HIWATASHI, matrícula n.º 57192677/1, da Delegacia de Polícia 
do Município de IGARAPÉ-AÇU, pertencente a Superintendência 
Regional da Zona do Salgado, para a Delegacia de Polícia do 
município de SALINÓPOLIS, pertencente a Superintendência 
Regional da Zona Bragantina.
II – REMOVER, no interesse do serviço policial, a DPC CLAUDIA 
REGIA AMAZONAS HIWATASHI, matrícula n.º 57192677/1, 
da Delegacia de Polícia do Município de IGARAPÉ-AÇU (1ª 
CIRCUNSCRIÇÃO), pertencente a Superintendência Regional da 
Zona do Salgado, para a Delegacia de Polícia do município de 
SANTA MARIA DO PARÁ (1ª CIRCUNSCRIÇÃO), pertencente a 
Superintendência Regional da Zona Bragantina.
III – A Diretoria Administrativa para as providências 
pertinentes.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL CUNHA FILHO / Diretor de Polícia do Interior

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 07/2009-PCE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 003/2009-PCE
Partes: Policia Civil do Estado do Pará (CNPJ 
nº.003.681.05/0001-06) e a empresa
Centec Venda e Assistência Técnica de Equipamentos Médico-
Hospitalares Ltda.
Objeto: Contratação de Empresa especializada para prestação 
de serviço de manutenção preventiva e corretiva  dos 
equipamentos odontológicos, com fornecimento e substituição 
de peças.
Vigência: 13/04/2009 à 13/04/2010
Valor Estimado: R$-  15.060,00
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária:40101 – Polícia Civil do Estado
Programa: 1211 – Valorização dos Servidores de Defesa Social
Atividade: 4728 – Realização de Ações de Assistência ao 
Profissional de Defesa Social
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Foro: Belém
Data da Assinatura: 13/04/2009
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Junior
Delegado Geral de Polícia Civil
Endereço da Contratada: Conj. Cidade Nova VIII, Alameda Ítalo 
Melo nº 08 – CEP- nº 67.133-05 Ananindeua -  Pará.

CANCELAMENTO DE PORTARIA
RESUMO DE PORTARIA Nº 361/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE 

FUNDOS
CANCELADA POR TER SIDO EXONERADO DO CARGO NO 
DOE Nº 31.389 DE 31.03.09
PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
Resumo de Portaria Nº 197/DF de 26 FEV 09 – 
INDIVIDUAL (CPR II)
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento durante o 
julgamento da legitimidade da candidatura do Prefeito eleito. / 
Origem: Marabá/PA – Destino: Canaã dos Carajás/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Silvanito Costa da Cruz 18 NOV 08 01 de alimentação

CB PM Waldeilton Pereira da Luz 18 NOV 08 01 de alimentação

CB PM Gilson Dias Bezerra 18 NOV 08 01 de alimentação

SD PM Itapuan Ribeiro de Almeida 18 NOV 08 01 de alimentação

RESUMO DA PORTARIA Nº 20, DE 22 ABR 2009
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

Resumo da Portaria nº  20, de 22 ABR 2009 – SUPRIMENTO DE 
FUNDOS.
Nome do Servidor:  VALDA DO SOCORRO PEREIRA DAS 
CHAGAS – CB PM – CPF: 282.128.272-91
Elementos de Despesas:  PI0000004534C/333930/Fonte: 
0150/Valor: R$ 800,00 (Oitocentos  reais)
PI0000004534C/333930/Fonte: 0150/Valor: R$ 200,00 
(Duzentos  reais)
Objetivo: realizar despesas de pequeno vulto com serviços e 
materiais de consumo das Seções Administrativas do FUNSAU.
Prazo para a aplicação do recurso: 60 (sessenta) dias.
Prazo para prestação de contas: 10 (dez) dias.
Paulo Sérgio Cardoso Esteves – Cel QOSPM RG 13230
Diretor do FUNSAU.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
CONVITE NO 005 /2009 – CBMPA

Considerando o resultado do Senhor Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação do CBMPA, referente à licitação na 
modalidade Carta Convite nº 005/2009 – para CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM REFORMA ESTRUTURAL 
DE EMBARCAÇÕES PARA O CBMPA.
De acordo com a Ata e Análise das documentações e das 
propostas de preços, resolvo: Homologar e Adjudicar a 
empresa abaixo descriminada.

CONVITE Nº 005/2009
      MARQUES E CIA LTDA – CNPJ 09.651.918/0001-75
Belém – PA, 24 de abril de 2009.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – Cel QOBM RG 
10937
Coordenador Estadual de Defesa Civil
e Comandante Geral do CBMPA

RESUMO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº1063/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 

24/04/2009
Nome: ADAILTON JOSE OLIVEIRA COELHO
Cargo: VICE-DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 14 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Tucuruí
Período: 27/03/2009 a 10/04/2009

PORTARIA Nº1064/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
24/04/2009

Nome: ANDRESON DE SOUZA PALHETA
Cargo: VICE-DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 14 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Tucuruí
Período: 23/03/2009 a 06/04/2009

PORTARIA Nº1065/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
24/04/2009

Nome: ESTEVAM BENASSULE DA SILVA SAMPAIO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Salinópolis, Bragança, Capanema e Abaetetuba
Período: 16 a 18/03/2009

PORTARIA Nº1066/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
24/04/2009

Nome: ANDRE GUSTAVO DE FIGUEIREDO GONÇALVES
Cargo: DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Altamira
Período: 23/04/2009

PORTARIA Nº1067/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
24/04/2009

Nome: MAURO MOREIRA MATOS
Cargo: DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Altamira
Período: 23/04/2009


